,t t l,

Ana Carla

Gustavo

Luciano

Maia

Silva Cardoso

Silva

Protásio Martins

de

Vilela

Cambraia

Neves Ferreira

Freire

Vereador

Vereadora

João

Wania

de Oliveira

Câmara Municipal de Campo Belo

,rd
E-I
3§;q

fr

ESTADO DE MI}IAS GERAIS

PROJETO DE RESOLUÇÃO N'41/2025

Concede Diploma de Honra ao Mérito ao SOS Serviço de Obras Sociais.

Os Vereadores subscreventes, no uso de suas atribuições legais, propõem o presente

Projeto de Resolução:

Art. 1o. Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito ao SOS Serviço de Obras Sociais.

Art. 2". O Diploma, especialmente confeccionado, será entregue ao(à) agraciado(a) em

Reunião Solene da Câmara Municipal.

Art. 3'. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das 8 de setembro de2025.

t-
IIut,

E
a)
o

{;?

.5

J.*
õ
Ês
&-
$t
ur

c
,4
(r)
g?
Ít
í:-.-

r..J
()

s\Fh
8Bt

=*FF,

Cà
J
i,

V

V

VV

Vereador

ustificativa: Biografia Anexa
Vereador

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777

FF

,h.-&.-
A{iarenga

tll

Câmara Municipal de Campo Belo
ESTADO DE tvtrt\^As GERÂIS

Biografia

O S.O.S foi fundado em 221091L974 e nasceu do idealismo, gaÍra e força de vontade de

algumas pessoas, entre elas, o líder maior Sr Ewerton Pinto Teixeira, 1o Presidente, que com

coragem e disposição aliada a boa vontade de voluntários e coordenadores que, de porta em

porta, arrecadavam as contribuições espontânea para a manutenção da Entidade.

O S.O.S foi criado com o objetivo de retirar das ruas os pedintes, dando a eles a condição de

subsistência através de cesta básica distribuída mensalmente até a data de hoje, sendo

atualmente mais de 100 (cern) famílias beneficiadas.

Em 2810911979, ano do centenário da cidade foi inaugurada a sede Própria, construída em

forma de mutirões, onde funciona ate hoje no seguinte endereço: Rua Artur Bernardes, 1S -
Campo Belo MG.

Faz parte do patrimônio da Entidade além da Sede própria, 34 casiúas para assistidos em

bom estado de conservação, assim distribuídas:

o Jardim São Paulo e São Pedro no Bairro Bandeirantes

Atualmente o S.O.S está sob a Presidência de Rodrigo Bruno dos Santos e também com

coordenação de um grupo de seúoras com trabalho voluntário, que idealizaram e dirigem as

instalações. Tais como; rouparia, o S.O.S Artesanatos etc... O horário de funcionamento é de

2" a 6" de 13:00 às l6:00hs. Também temos um site http://www.soscamoobelo.con.r.brl e

facebook https://www.facebook.com/sos.servicodeobrassociais.9 com informações da

Entidade para divulgação, doação de recursos e para a manutenção da obra.

A Entidade cresceu sob as bênçãos de Deus e hoje devido a pandemia e a situação financeira

global estamos precisando muito do apoio de vocês para passar as gerações futuras com muito

orgulho, este gigante que aqui está, para acolher e dar qualidade de vida aos mais necessitados

mostrando a sociedade que nada se compara a caridade e dedicação, ao serviço voluntariado

e amor ao próximo.

"Quem dá aos pobres empresta a Deus"

Praça Oscar Botelho, 70 - Centro - Campo Belo/ MG - CEP: 37.270-000 - Tel.: (35) 3832-5777